

Frederico Guilherme dos Santos Coutinho Favacho



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1911167143985695>

ID Lattes: **1911167143985695**

Última atualização do currículo em 14/08/2020

Advogado, árbitro e professor universitário, possui graduação em Direito pela Universidade de São Paulo (1992) e mestrado em Filosofia Teoria Geral Direito pela Universidade de São Paulo (2001). Atualmente é professor horista da Fundação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras. Tem atuado principalmente nos seguintes temas: agronegócio, consumidor, arbitragem, instituições financeiras e comércio internacional de commodities. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Frederico Guilherme dos Santos Coutinho Favacho  |
| Nome em citações bibliográficas | FAVACHO, F. G. S. C. |
| Lattes ID |  http://lattes.cnpq.br/1911167143985695 |

Endereço

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------------|--|
| 1994 - 2001 | Mestrado em Filosofia Teoria Geral Direito. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: O Papel do Direito em Uma Teoria da Justiça de John Rawls, Ano de Obtenção: 2001. Orientador: Celso Lafer. Palavras-chave: Uma Teoria da Justiça; Direito. |
| 2000 interrompida | Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Especialização interrompida em 2001 em Direito Mobiliário. (Carga Horária: 160h). Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Ano de interrupção: 2001 |
| 1998 interrompida | Especialização interrompida em 2000 em Processo Civil. (Carga Horária: 160h). Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. Ano de interrupção: 2000 |
| 1985 - 1992 | Graduação em Direito. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil. |

Formação Complementar

| | |
|--------------------|--|
| 2018 - 2020 | LL.M. em Direito Marítimo e Portuário. (Carga horária: 280h). Maritime Law Academy, MLAW, Brasil. |
| 2016 - 2017 | LLM International Commercial Practice. (Carga horária: 280h). Lazarski University, LAZARSKI, Polônia. |
| 2014 - 2014 | Introductory Trade Education. (Carga horária: 40h). |
| 2009 - 2014 | Federation of Oils, Seeds and Fats Associations Ltd, FOSFA, Inglaterra. |

MBA em Gestão Estratégica do Agronegócio. (Carga Horária: 432h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
Título: IMPACTO DA LEGISLAÇÃO FLORESTAL BRASILEIRA SOBRE OS CUSTOS DO AGRONEGÓCIO: ESTUDO DE CASO DE UMA EMPRESA DE CAFÉ.
Orientador: Prof. Evandro Faulin.
Palavras-chave: meio-ambiente; Agronegócio.
LITIGIO INTERNACIONAL E DIREITO ENERGÉTICO. (Carga horária: 40h).
Universidade Católica de Santos, UNISANTOS, Brasil.
Contracts and Dispute Resolution Training Course. (Carga horária: 40h).
The Grain and Feed Trade Association, GAFTA, Inglaterra.
English and International Law - Fundamentals of English Business Law. (Carga horária: 160h).
London Guildhall University, LGU, Inglaterra.

Atuação Profissional

Instituto Brasileiro de Tecnologia Avançada, IBTA, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2015

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: professor auxiliar A
Professor de Ética e Direito na Internet; Direito Aplicado à Internet, nos cursos de tecnologia da informação. Professor de Direito no curso de Administração e Direito aplicado à Informática no curso de Ciência da Computação.

Grupo IBMEC, IBMEC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2012

Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: professor auxiliar A
Professor de Ética e Direito na Internet; Direito Aplicado à Internet, nos cursos de tecnologia da informação. Professor de Direito no curso de Administração e Direito aplicado à Informática no curso de Ciência da Computação.

Instituto Sumaré de Educação Superior, ISES, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2006

Outras informações

Vínculo: professor, Enquadramento Funcional: cooperado, Carga horária: 8
Professor de Gestão de Qualidade em Cooperativas para o curso de Gestão de Cooperativas, no 2º semestre de 2005; Professor de Contratos para o curso de Gestão Financeira, no 2º semestre de 2005; Professor de Legislação Cooperativista e tributária para o curso de Gestão de Cooperativas, no 1º semestre de 2006 e Professor de Legislação Tributária para o curso de Gestão Bancária no 1º semestre de 2006

Atividades

02/2006 - Atual

Ensino, Gestão Bancária, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Legislação Tributária

08/2005 - Atual

Ensino, Gestão de Cooperativas, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Legislação Cooperativista e Tributária

Gestão de qualidade aplicada a cooperativas

08/2005 - 12/2005

Ensino, Gestão Financeira, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Contratos

Faculdade das Américas, FAM, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2005

Vínculo: cooperado, Enquadramento Funcional: coordenador do curso de Direito, Carga horária: 40

Atividades

02/2005 - 07/2005

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

História dos Direitos Humanos

08/2004 - 07/2005

Direção e administração, Coordenação do Curso de Direito, .

Cargo ou função

Coordenação do curso de Direito.

08/2004 - 12/2004

Ensino, Direito, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Direito Civil III

08/2004 - 12/2004

Ensino, Direito, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Direito civil II

Universidade Bandeirante de São Paulo, UNIBAN, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2002

Vínculo: professor, Enquadramento Funcional: professor contratado, Carga horária: 8

Atividades

02/2002 - 07/2002

Ensino, Processo Civil, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Processo Civil III

08/2001 - 12/2001

Ensino, Filosofia do Direito, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Filosofia do Direito II

02/2001 - 07/2001

Ensino, Filosofia do Direito, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Filosofia do Direito I

07/2000 - 12/2000

Ensino, Direito Civil, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Direitos Reais

Fundação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras, FIPECAFI, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSOR HORISTA, Carga horária: 8

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Teoria do Direito.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Especiais/Especialidade: Arbitragem.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO.

Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **FAVACHO, F. G. S. C.**. Arbitragem nos Conflitos Envolvendo Terminais Portuários no Brasil - Uma análise do Decreto nº 8.465/2015. Revista Direito Aduaneiro, Marítimo e Portuário, v. 33, p. 84-102, 2016.
2. **FAVACHO, F. G. S. C.**. A Gestão De Conflitos Em Contratos Internacionais Do Petróleo? ? in Revista Brasileira de Direito Constitucional. Revista Brasileira de Direito Constitucional - RBDC (Online), v. 18, p. 243, 2011.
3. **FAVACHO, F. G. S. C.**; **GASPAR, R. A.** . Arbitragem Privada: Inteligência do artigo 7º da Lei 9.307/96. Revista de Direito da Associação dos Procuradores do Novo Estado do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, v. XVIII, p. 233-238, 2006.

4. **FAVACHO, F. G. S. C.**. La defensa judicial de los intereses colectivos de los consumidores em el Derecho brasileño. Justicia Y Derecho, Madrid, v. 1, n.99, p. 16-22, 2006.
5. **FAVACHO, F. G. S. C.**. Aspectos jurídicos do chamado "bug do milênio" - desmistificando a catástrofe. REVISTA DE DIREITO BANCÁRIO DO MERCADO DE CAPITAIS E DA ARBITRAGEM, Notas, v. 6, p. 312-327, 1999.

Livros publicados/organizados ou edições

1. PERES, T. B. (Org.) ; **FAVACHO, F. G. S. C.** (Org.) . Estudos de Direito do Agronegócio Ano III (2019), Volume IV. 1ª. ed. São Paulo: Chiado Books, 2019. v. 1. 640p .
2. ★ **FAVACHO, F. G. S. C.**. O papel do Direito em Uma Teoria da Justiça de John Rawls. 1. ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2018. v. 1. 124p .
3. PERES, T. B. (Org.) ; **FAVACHO, F. G. S. C.** (Org.) . Novos temas de Direito do agronegócio. 1. ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2018. v. 1. 336p .
4. PERES, T. B. (Org.) ; **FAVACHO, F. G. S. C.** (Org.) . Temas Atuais do Agronegócio Vol. I. 1. ed. Lisboa: Chiado, 2017. 500p .
5. PERES, T. B. (Org.) ; **FAVACHO, F. G. S. C.** (Org.) . Temas Atuais do Agronegócio Vol. II. 1. ed. Lisboa: Chiado, 2017.

Capítulos de livros publicados

1. ★ **FAVACHO, F. G. S. C.**; GASPAR, R. A. . O livre comércio versus barreiras não tarifárias: uma diatribe constante. In: Tatiana Bonatti Peres; Frederico Guilherme dos Santos Coutinho Favacho. (Org.). Estudos de Direito do Agronegócio Anho III (2019), Volume IV. 1ªed.São Paulo: Chiado Books, 2019, v. 1, p. 505-540.
2. **FAVACHO, F. G. S. C.**. Contratos de Compra e Venda de Commodities Agrícolas e Contratos Internacionais de Transporte Marítimo, uma coexistência necessária. In: Souza, Lucas Monteiro de e Rodrigues, Rafael Molinari. (Org.). Direito do Agronegócio: teoria e prática. 1ed.São Paulo: LTr, 2019, v. , p. 330-345.
3. ★ **FAVACHO, F. G. S. C.**. Subsídios Agrícolas e sua Regulação Internacional. In: Frederico Favacho; Tatiana Bonatti Peres. (Org.). Novos temas de Direito do agronegócio. 1ed.Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2018, v. 1, p. 3-28.
4. ★ **FAVACHO, F. G. S. C.**. Arbitragem nos contratos internacionais de commodities agrícolas. In: frederico favacho, tatiana bonatti peres. (Org.). Agronegócio volume 2. 1ed.Lisboa: Chiado, 2017, v. 2, p. 419-445.
5. ★ **FAVACHO, F. G. S. C.**. Contratos internacionais de commodities agrícolas. In: Frederico favacho; Tatiana Bonatti Peres. (Org.). Agronegócio volume 1. 1ed.Lisboa: Chiado, 2017, v. 1, p. 375-430.
6. **FAVACHO, F. G. S. C.**. Art. 54-A. In: Luiz Antonio Scavone Junior; Tatiana Bonatti Peres. (Org.). Lei do Inquilinato Comentada artigo por artigo: Visão atual na doutrina e jurisprudência. 25 anos da Lei 8.245/1991. 1ed.Rio de Janeiro: Forense, 2016, v. , p. 355-376.
7. **FAVACHO, F. G. S. C.**. A dicotomia terminal público e terminal privado na nova Lei dos Portos: uma revisão de como chegamos ao modelo atual e quais os seus desafios. In: Cesar Pereira; Rafael Wallbach Schwind. (Org.). Direito Portuário Brasileiro. 1ed.São Paulo: Marcial Pons, 2015, v. , p. 172-185.
8. **FAVACHO, F. G. S. C.**; MONTOYA, A. J. G. ; CUERVA, E. G. ; BURBANO, E. C. ; DIAZ, M. J. L. ; GALVIS, O. J. M. ; PARILLI, R. L. . Capítulo III - Evolución e impacto de la financiación de vivienda en Brasil. Evolución e impacto de la financiación de vivienda en Iberoamérica - Experiencias de Argentina, Brasil, Colombia, España, México y Venezuela. 1ed.Cali: Artes Gráficas del Valle Ltda., 2005, v. , p. 101-128.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 2016 FDI Moot Global Orals.árbitro. 2016. (Outra).
2. III Foro de Debates ? Anauco: Consumidores por el derecho a elegir.Visión Internacional - Derecho a Elegir de los Consumidores. 2009. (Seminário).
3. IX Jornadas de Ausbanc Internacional: nuevos derechos financieros del siglo XX. Mecanismos de atención a las reclamaciones de los usuarios de servicios financieros. El papel de los órganos de supervisión en la protección del cliente. 2009. (Congresso).
4. VIII Jornada Internacional de Ausbanc. La publicidad financiera. El control por los organismos supervisores y el control judicial. 2009. (Congresso).
5. VII Jornadas Ausbanc Internacional. Acciones Colectivas em Brasil. 2007. (Congresso).
6. 3ª Conferência Contratos Internacionais ? Os cuidados na Negociação, Elaboração de Contratos e Gestão de Acordos com Empresas Estrangeiras. Cláusulas de Arbitragem e sua Aplicabilidade na Solução de Conflitos. 2006. (Congresso).
7. Contratos Eletrônicos.Contratos Eletrônicos. 2005. (Seminário).
8. IV Jornada Ausbanc Internacional - Los Derechos del Consumidor en el Siglo XXI. El desarrollo del consumerismo en américa latina. 2005. (Congresso).
9. V Jornadas Ausbanc Internacional - Construcción, Compra y Financiación de la vivienda. Evolución e impacto de la financiación de vivienda en españa e iberoamérica - Brasil. 2005. (Congresso).
10. Gestão do Terceiro Setor.Gestão do Terceiro Setor. 2004. (Seminário).
11. III Jornada Ausbanc Internacional - REPENSANDO EL SISTEMA FINANCIERO IBEROAMERICANO DE LOS PROXIMOS AÑOS. La usura. 2004. (Congresso).

12. II Jornada Ausbanc Internacional ? EL MOVIMIENTO CONSUMERISTA EN EL ÁMBITO INTERNACIONAL. La defensa judicial de los intereses colectivos de los consumidores en el derecho brasileño. 2004. (Congreso).
13. I Jornada Ausbanc Internacional - EL ÁMBITO FINANCIERO INTERNACIONAL. Inscripción em los bancos de datos y archivos de consumidores morosos - Una visión panorámica del modelo brasileño desde el punto de vista de los consumidores. 2003. (Congreso).
14. Litigating in an International Arena.The presence of Brazil at the World Trade Organization. 2003. (Seminário).
15. Atualização em Processo Civil.Tutela Antecipada e Tutela Específica. 2001. (Seminário).
16. Direito Bancário.Questões Processuais da Atualidade. 2000. (Seminário).

Outras informações relevantes

? Bolsista pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo de 01. 03. 89 à 30.12.89, sob a orientação do Prof. Dr. Kazuo Watanabe da Faculdade de Direito da USP com o tema "O Acesso à Justiça Nas Causas de Pequeno Valor".

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/10/2020 às 18:53:28

[Imprimir currículo](#)